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ABSTRAKT

Feochromocytom je vzácné neuroendokrinní onemocnění vyskytující se převážně

v chromafinní tkáni dřeně nadledvin. Pokud se tumor vyskytuje v chromafinní extraadrenální

tkáni, nazývá se paragangliom. Feochromocytom způsobuje zvýšení hladiny vyplavovaných

katecholaminů, což může mít v neléčených případech fatální důsledky. Cílem této práce je

formou literární rešerše shrnout dosud získaná fakta o tomto závažném onemocnění. První

část této práce je zaměřena na otázky spojené s výzkumem feochromocytomu, jsou zde

uvedeny základní informace o tomto onemocnění včetně klinických projevů. Je zde také

diskutován význam genetických vlivů v souvislosti s léčebnou strategií určenou pro pacienty

s feochromocytomem. Druhá část této práce shrnuje postupy a metody, které se používají při

laboratorní diagnostice feochromocytomu. V závěru práce jsou stručně popisovány možnosti

lokalizace tumoru zobrazovacími technikami a postupy následné léčby pacientů

s feochromocytomem.
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ABSTRACT

Phaeochromocytomas are tumors predominantly rare to chromaffin tissue in adrenal glands’

medulla. Tumors in the extra-adrenal chromaffin tissue are called paragangliomas.

Phaeochromocytomas cause secretion of high amounts of catecholamines, which can lead to

fatal consequences if not medically treated. The aim of this thesis is to summarize the so far

known facts about this severe disease in a written review. The first part of the study focuses

on issues of phaeochromocytoma research and lists general information about these tumors

and their clinical manifestations. The importance of genetic influence in connection with

treatment strategies for patients with phaeochromocytoma is also discussed. The second part

of the thesis summarizes procedures and methods used in laboratory diagnostics of

phaeochromocytomas. The conclusion briefly describes the possibilities of tumor localization

using imaging technologies and procedures of subsequent treatment of patients with

phaeochromocytoma.
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SEZNAM ZKRATEK:

A adrenalin

Ab specifická protilátka

ACTH adrenokortikotropní hormon (adrenocorticotropic hormone)

Ag antigen

CgA chromogranin A

COMT katechol-O-methyltransferáza (catechol-O-methyltransferase)

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

DA dopamin

FEO feochromocytom (pheochromocytoma)

FMTC familiární medulární karcinom štítné žlázy (familial medullary thyroid cancer)

HIFs hypoxií indukované faktory (hypoxia-inducible factors)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(High-performance liquid chromatography)
131I-MIBG metajodobenzylguanidin (metaiodobenzylguanidine)

IRMA imunoradiometrická analýza (immunoradiometric assay)

LC-MS HPLC s hmotnostní detekcí ( liquid chromatography–mass spektrometry )

MAO monoaminooxidáza (monoamine oxidase)

MAX Myc associated factor X

MEN multifunkční endokrinní neoplázie (multiple endocrine neoplasia)

MN metanefrin (metanephrine)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

MTC medulární karcinom štítné žlázy (medullary thyroid cancer)

NA noradrenalin

NET neuroendokrinní tumor (neuroendocrine tumors)

NF 1 neurofibromatóza 1 (neurofibromatosis type 1)

NMN normetanefrin (normetanephrine)

PET pozitronová emisní tomografie (positron emission tomography)

PGL paragangliom (paraganglioma)

PGLs familiární paragangliomatóza (familial paragangliomatosis)

RET rearranged during transfection

RIA radioimunoanalýza (radioimmunoanalysis)

SDHB B podjednotka SDHx

SDHC C podjednotka SDHx

SDHD D podjednotka SDHx

SDHx sukcinátdehydrogenázový komplex (succinate dehydrogenase complex)

VHL syndrom von Hippel-Lindau

VMA kyselina vanilmandlová (vanillyl mandelic acid)

WHO world health organization
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1. ÚVOD

Feochromocytom je relativně vzácné nádorové onemocnění vyznačující se výraznou

nadprodukcí katecholaminů. Feochromocytomy jsou převážně tumory vyskytující se

v chromafinních buňkách dřeně nadledvin. Nádory vycházející také z chromafinních buněk,

ale nacházející se extraadrenálně, se nazývají paragangliomy. Termín feochromocytom je

odvozen od řeckých výrazů phaios a chroma a je znám již od začátku 20. století. Během 20.

století došlo k nejvýraznějšímu vývoji výzkumu tohoto neuroendokrinního onemocnění

a zároveň byly katecholaminy a jejich metabolity označeny jako důležité biomarkery

feochromocytomu. Vysoká nadprodukce katecholaminů způsobuje symptomy typické pro

tento typ nádorového onemocnění, jako je například bolest hlavy, pocení a pocity úzkosti.

U 85-90% pacientů s feochromocytomem je nejvýraznějším projevem onemocnění

hypertenze (Manger 2004). Na vzniku feochromocytomu se významně podílí i genetické

faktory. V dnešní době známe již několik genů, které mohou být příčinou tohoto nádoru.

Jedná se například o gen von Hippel-Lindau, o RET protoonkogen, o gen

pro neurofibromatózu typu 1 a geny v dýchacím řetězci. Feochromocytom se vyskytuje

poměrně vzácně, pokud však není včas rozpoznán, následky mohou být i smrtelné. Naopak

správně léčený pacient s včas rozpoznaným feochromocytomem má vysokou šanci na úplné

vyléčení. Pro včasné diagnostikování feochromocytomu jsou velmi důležité pokroky

v biochemické diagnostice, nové postupy při lokalizaci nádoru, zpřesnění chirurgických

technik a porozumění patofyziologii a genetice nádoru, což následně vede k přesnějším

a účinnějším strategiím během léčby. Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní

poznatky o feochromocytomu, týkající se jak jeho výzkumu a klinických projevů, tak

i postupů uplatňujících se v laboratorní diagnostice tohoto onemocnění.
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2. HISTORIE

Feochromocytom (FEO) byl mezi prvními rozpoznanými nádory nadledvin. Jedna

z nejstarších konkrétnějších zmínek je dochována z roku 1886 od Felixe Fränkela. Pacientka

(18let) podle zápisu trpěla občasným náhlým bušením srdce, úzkostí, závratí, bolestmi hlavy,

nevolností a celkovými problémy s vyměšováním. Postupem času byla čím dál více pobledlá,

zvětšila se jí viditelně štítná žláza (struma) a vyvinula se u ní retinopatie (cévní onemocnění

sítnice). V závěru svého života trpěla vysokými horečkami a bolestí na hrudi. Při pitvě byly

odhaleny bilaterální nádory nadledvin. Fränkel přisuzoval veškeré klinické příznaky nefritidě

a nádor popsal jako bezpříznakový (“latentní“). Později popisované podobné nálezy byly

nazývány různými jmény (Welbourn 1990). Termín feochromocytom byl navržen až

Ludwigem Pickem v roce 1912 a pocházel z řeckých výrazů phaios (hnědý) a chroma (podle

zabarvení, ke kterému dochází po obarvení solemi chromu). Soli chromu oxidují

a polymerizují katecholaminy. Charakteristické hnědé zbarvení se tak vyskytuje nejčastěji

u buněk vylučující adrenalin (A), noradrenalin (NA) a jejich metabolity.

Termíny chromafinní systém a paragangliom (PGL) poprvé použil na přelomu 19.

a 20. století Alfréd Kohn, profesor histologie na pražské Karlově univerzitě (Prys-Roberts

2001). V roce 1936 skupina kolem Kellyho izolovala adrenalin z FEO a v roce 1949 v něm

Holton poprvé dokázal i přítomnost NA. V 50. letech 19. století von Euler poukázal

na skutečnost, že u pacientů s diagnostikovaným FEO se zvýšila koncentrace adrenalinu,

noradrenalinu či metoxytyraminu (metabolit dopaminu) v moči (Euler 1951). Zanedlouho

poté Laud spolu s Mollerem popsali zvýšenou koncentraci adrenalinu a noradrenalinu také

v plazmě (Lund & Møller 1951). V následujících letech se více laboratoří zaměřilo,

na výzkum změn koncentrací jednotlivých katecholaminů v moči, nebo plazmě pacientů

s FEO. Například Armstrong et al. naměřili v moči zvýšené hladiny kyseliny vanilmandlové

(VMA) (Armstrong et al. 1957). V témže roce Axerold et al. popsali důležitost O-metylace

katecholaminů a LaBrosse et al. prokázali zvýšenou koncentraci normetanefrinu (NMN)

(O-metylovaný metabolit NA) v moči (Labrosse et al. 1958). V roce 1962 proběhly první


[…]


katecholaminových váčků, do kterých se umí aktivně přenést. Cílem 123I-MIBG scintigrafie

je funkční potvrzení nádorové tkáně, která byla lokalizovaná pomocí CT/MRI. Klinická

specificita této metody je velmi vysoká (95-100%) nicméně její senzitivita je výrazně nižší

(77-90%), proto je nutné v případě nejasného výsledku provést zpřesňující vyšetření pomocí

pozitronové emisní tomografie (PET) (Ilias & Pacak 2004).

PET zobrazení se provádí během několika minut nebo hodin po injekci krátkodobých

pozitron-emitujících látek. Nízká hodnota ozáření a lepší prostorové rozlišení patří mezi

hlavní výhody PET, naopak vysoké náklady a omezená dostupnost radiofarmak stále limituje

jeho širší využití. Radionuklidy užívané při PET jsou 11C, 13N, 15O a 18F. Nejčastěji

používaným radiofarmakem je 18-fluorodeoxyglukóza (18F-FDG). Jedná se o molekulu, která

se od glukózy liší tím, že kyslík na pozici 2 je nahrazen 18F. Toto vyšetření se používá hlavně

u maligních tumorů s podezřením na metastáze do kostí.

7.2 PŘEDOPERAČNÍ TERAPIE

U většiny pacientů lze tumor odstranit chirurgickou cestou. Nebezpečím ale je

vystavení pacientů vysokým úrovním cirkulujících katecholaminů v průběhu operace, což

může způsobit hypertenzní krizi a arytmii, a to i u asymptomatických a normotenzních

pacientů. Je proto doporučováno, aby pacienti s FEO/PGL podstoupili předoperační terapii,
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která by zablokovala účinky uvolněných katecholaminů. Tuto terapii je nutno nastoupit

minimálně 14 dní před operací a dávky léků se musí pomalu zvyšovat tak, aby vrcholu bylo

dosaženo den před operací.

Základním lékem předoperační terapie je nekompetitivní antagonista α-receptorů

fenoxybenzamin, který je používán již od 50. let 20. století. Mezi přednosti tohoto léku patří

jeho dlouhodobá účinnost založená na nekompetitivní blokádě α-receptorů, která umožňuje

jeho orální užití pouze dvakrát denně. Má však i značné nevýhody. Především se jedná o jeho

selektivitu. Fenoxybenzamin blokuje pouze α2-adrenergní receptory a to zejména

na membráně adrenergních neuronů, které jsou součástí zpětné smyčky regulující uvolňování

NA. Dále pak jeho nekompetitivní kovalentní vazba vede k nevratnému bloku, jenž způsobuje

problémy se zpětným vychytáváním izotopů. S výše zmíněnými problémy mohou souviset

některé z postoperačních projevů u pacientů (únava, ospalost, bolest hlavy) (Hull 1986).

Pro blokaci α1-receptorů se předepisují předevšín léky Prazosin a Doxazosin. Prazosin

není už od svých počátků objevení příliš oblíben. Jedním z důvodů může být jeho rychlá

metabolizace a exkrece. Musí být také podáván ve vyšší dávce než Doxazosin (Cubeddu &

Zarate 1982), který má vysokou biologickou dostupnost (70%), neproniká snadno

přes hematoencefalickou bariéru, a doba trvání účinku umožňuje orální užití tohoto léku

pouze jednou za den (Prys-Roberts & Farndon 2002).

β-blokátory mohou být nasazeny až po účinném nasazení α-blokátorů, jinak by mohly

vyvolat vazokonstrikci s výrazným zvýšením krevního tlaku. Blokace β-receptorů je převážně

využívaná k léčbě tachykardie a subventrikulární arytmie. Hypertenzní krize jsou upravovány

například pomocí nitroglycerinu, phentolaminu a urapidilu (Ryan et al. 1993).
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8. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout dosud získané informace o onemocnění zvaném

feochromocytom a upozornit na nepříznivé důsledky, které mohou nastat v případě pozdní

diagnostiky, nebo při špatné léčbě. Během posledního století došlo k převratným a důležitým

poznatkům v diagnostice, genetice a léčbě pacientů s feochromocytomem. Byl prokázán vliv

zvýšené hladiny katecholaminů na klinické příznaky feochromocytomu. K těm

nejvýraznějším patří hypertenze, bolesti hlavy, pocení. Také správné dodržení postupů

používaných při laboratorní diagnostice pacientů je velmi důležité pro klinickou diagnózu

tohoto onemocnění. Samotná biochemická analýza zaznamenala v minulých letech převratné

objevy. Mnohem přesnější a více vypovídající výsledky jsou získány při měření koncentrací,

O-metylovaných metabolitů katecholaminů místo katecholaminů samotných. Dále se

výzkumy zaobíraly porovnáním mezi laboratorní diagnostikou volných nefrinů v plazmě

a vázaných nefrinů v moči. Klinická senzitivita a specificita byla výrazně vyšší u testů

založených na stanovení plazmatických nefrinů. Pro tato stanovení se využívají

radioimunoanalytické metody (RIA, IRMA). Významu nabývají v poslední době i metody

založené na propojení HPLC s elektrochemickým nebo hmotnostním detektorem. Nejvyšší

citlivost při stanovení plazmatických nefrinů vykazuje radioimunoanalýza a to i přes vysoké

ceny kitů a z analytického hlediska přes značnou existenci zkřížených reakcí vykazujících

falešně pozitivní nebo falešně negativní výsledky. V posledních letech se také zvýšil zájem

o vliv genetických mutací a jejich dědičnosti. Pro lékaře se stala hereditarita mutací velmi

důležitým poznatkem při diagnostikování tohoto onemocnění. Objevení nových genů

v minulých letech jen potvrzuje, že tato oblast ještě není úplně prozkoumaná a poskytuje

prostor pro další výzkumy řešící tuto problematiku.
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