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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce bylo shrnout formou literární rešerše současné poznatky o závažném

neuroendokrinním onemocnění, které se vyskytuje v chromafinní tkáni dřeně nadledvin

(feochromocytom) nebo v extraadrenální chromafinní tkáni (paragangliom) jak z hlediska

klinických projevů včetně lokalizace tumoru, tak i z hlediska možností laboratorní

diagnostiky. Důraz byl věnován výzkumu tohoto onemocnění a jeho genetickým

souvislostem.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky členěna na úvod, historii popisující první poznatky týkající se tohoto

onemocnění, v další části je uvedena charakteristika onemocnění a jeho základní klinické

projevy včetně údajů o prevalenci a malignitě. Genetickým vlivům je věnována samostatná

kapitola popisující mutace v RET-protoonkogenu (mnohočetná endokrinní neoplázie 2), v

genu pro neurofibromatózu I (von Recklinghausenova choroba), v genu von Hippel-Lindau,

v genech kódujících podjednotky sukcinátdehydrogenázy (familiární paragangliomatóza) a

diskutovány jsou i nedávno objevené mutace v genech TMEM 127, MAX a HIF2A.

Následuje kapitola zabývající se laboratorní diagnostikou využívající především

chromogranin A a plasmatické metanefriny, popsány jsou principy imunoanalytických a

chromatografických stanovení včetně elektrochemické nebo hmotnostní detekce. V poslední

kapitole jsou uvedeny informace týkající se anatomické a funkční lokalizace tumorů,

následují informace o léčbě a předoperační terapii. Práce je ukončena závěrem shrnujícím

předchozí části.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární údaje jsou dostatečné a relevantní (63 odkazů).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální i jazyková úroveň práce je vysoká. Celkem má práce 35 stránek, z toho 28 je

číslovaných. Součástí práce jsou 4 tabulky a 2 obrázky, nechybí seznam zkratek.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

V předložené práci je logickým a vyčerpávajícím způsobem zpracována problematika

feochromocytomu a paragangliomu jak z hlediska klinického, tak i z hlediska laboratorní

diagnostiky. Práci hodnotím jako vynikající a je z ní zřejmé, že předkladatelka je schopná

pracovat s informacemi obsaženými ve vědecké literatuře a na jejich základě vypracovat

monotématickou studii zobecňující poznatky vztahující se k danému tématu.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci nemám zásadní připomínky. Chtěl bych se zeptat předkladatelky, jaké jsou nejen

výhody, ale i nevýhody nejdůležitějších postupů používaných při laboratorní diagnostice

feochromocytomu? Zajímal by mě její názor na to, jak se bude laboratorní diagnostika

feochromocytomu v budoucnu vyvíjet.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium